
тельстве можно выделить отдельные вопросы, такие как учет основных 
средств, учет нематериальных активов, учет недостач, учет коммерческой 
деятельности учреждения;

проблемой также является устаревание плана счетов, его избыточ­
ность и одновременно недостаточность по содержанию;

использование старых и не отвечающих современным требованиям 
методик учета;

отсутствие нематериальных активов, регулирующих автоматизацию 
учета в учреждении и использование его возможностей в полной мере. Так, 
например, нет актов, регулирующих комплексный учет на удаленных ра­
бочих местах, что позволило бы отказаться от бумажного документооборо­
та внутри учреждения;

несмотря на многочисленные заявления, так и не создан единый уни­
фицированный и стандартизированный журнал типовых форм и бланков.

Последнее время система “Галактика” ориентирована на средние и 
крупные предприятия и учреждения, поддерживает специализированные 
информационные модели учета, включает комплексы специализирован­
ных программных модулей.

Адаптированная к бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях 
версия имеет множество уровней аналитики, необходимых для организа­
ции учета в разрезе многоуровневой бюджетной классификации расходов, 
поддерживает учет фактических и кассовых расходов и раздельный учет 
по каждому виду деятельности с составлением общего сводного баланса.

А .А . Красиков 
ВГЭУ (Минск)

УЧЕТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДУКЦИИ: СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ 
РАЗВИТИЯ

В условиях рыночных отношений все большее внимание следует уде­
лять изучению процесса реализации продукции, поскольку реализация 
является важнейшим источником поступления собственных средств, необ­
ходимых для выполнения обязательств перед поставщиками, работниками 
предприятия, бюджетом, а также важнейшим источником формирования 
балансовой прибыли предприятия.

В настоящее время не существует единого порядка налогообложения 
реализации продукции на сельскохозяйственных предприятиях, так как 
часть сельскохозяйственных предприятий перешла на уплату единого на­
лога для производителей сельскохозяйственной продукции, а часть ~ упла­
чивает налоги в обычном порядке.

Декрет Президента Республики Беларусь № 27 от 13.07.99 г. “О введе­
нии единого налога для производителей сельскохозяйственной продук­
ции” с изменениями и дополнениями устанавливает в качестве критерия, 
определяющего возможность перехода на уплату единого налога, удель­
ный вес продукции растениеводства (кроме цветов и декоративных расте­
ний), животноводства (кроме пушного звероводства), рыбоводства и пчело­
водства в общей выручке от реализации продукции, товаров (работ, услуг). 
Сельхозпредприятия имеют право перейти на уплату единого налога в том
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случае, если доля данной продукции в выручке составляет не менее 70 % 
общей выручки за предыдущий год.

В то же время у многих сельхозпредприятий имеются подсобные про­
мышленные производства и цеха, в которых перерабатывается собствен­
ная продукция животноводства и растениеводства. При этом уменьшается 
доля выручки, приходящаяся на реализованную сельскохозяйственную 
продукцию, и увеличивается доля промышленной продукции. Существуют 
следующие пути решения данной проблемы: снижение ограничения доли 
выручки приходящейся на сельскохозяйственную продукцию — с 70 до 
50 % ; включение выручки от реализации промышленной продукции, изго­
товленной из сырья собственного производства в объем общей выручки ли­
бо исключение ее из расчета.

Введение с января 2000 г. зачетного метода исчисления налога на до­
бавленную стоимость обусловило необходимость внесения изменений в 
формы № 62-АПК, 63-АПК, 64-АПК, в которых на данный момент не нахо­
дит отражение налог на добавленную стоимость. Для его отражения необ­
ходимо добавить в вышеперечисленные формы следующие графы: “Ставка 
НДС, % ” “Сумма НДС, р.” , и “Всего с НДС, р .” . Кроме этого, согласно из­
менениям от 15.02.2002 г., внесенных в Декрет Президента Республики 
Беларусь № 27 от 13.07.99 г., сельскохозяйственные предприятия, пере­
шедшие на уплату единого налога, также уплачивают налог на добавлен­
ную стоимость, что еще раз подчеркивает необходимость внесения измене­
ний в вышеперечисленные формы.

Декретом также установлено, что при определении валовой выручки 
от реализации сельскохозяйственной продукции не учитываются средства, 
полученные о реализации сельскохозяйственной продукции, принятой от 
населения. Поэтому целесообразно изменить порядок отражения в учете 
реализации этой продукции в следующем порядке:

принятая от населения продукция учитывается на забалансовом счете 
“Продукция, принятая от населения для реализации” , т.е. скот, принятый 
от населения для реализации, не должен отражаться на счете 11 “ Живот­
ные на выращивании и откорме” , а молоко и прочая продукция — на счете 
40 “Готовая продукция” . При этом будет составляться следующая коррес­
понденция счетов: Дт. 62 Кт.75 — при отправке продукции на сумму вы­
ручки; Дт. 51, 55 Кт. 62 — поступление выручки; Дт. 50 Кт. 51, 55 — пос­
тупление денег в кассу; Дт. 76 Кт. 23, 70, 69, 68 и др. — затраты хозяйства 
по реализации продукции, принятой от населения; Дт. 76 Кт. 50 — выпла­
та денег из кассы сдатчикам, за вычетом расходов по реализации. При этом 
порядок отражения в бухгалтерском учете операций, связанных с живот­
ными по договорам, населением остается прежним.

Т.В. Куневич
БГЭУ (М инск)

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ АМОРТИЗАЦИОННОЙ 
ПОЛИТИКИ

В 2001г. на основе научных исследований разработаны законодатель­
ные акты по амортизационной политике в развитие Гражданского кодекса
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